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전주푸른샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-08 예산액 631,195,000

제2022학년도 전주푸른샘유치원 학교회계 제1회 추경 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 353,477,000원"을 "세입·세출 각각 631,195,000원"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주푸른샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 631,195 353,477 277,718 78.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,140 1.7

학생복지/교육격차 해소 35,852 197,386 31.2

기본적 교육활동 92,177 113,077 17.9

선택적 교육활동 124,319 132,819 21

교육활동 지원 876 37,238 5.8

학교 일반운영 24,494 137,735 21.8

학교 재무활동 0 1,800 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 276,162 589,116 93.3

자체수입 학부모부담수입 0 33,823 5.3

자체수입 행정활동수입 0 1,700 0.2

기타수입 전년도이월금 1,556 6,556 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 589,116 312,954 276,162

1.지방교육행정기관이전수입 589,116 312,954 276,162

1.교육비특별회계전입금수입 589,116 312,954 276,162

1.교육비특별회계전입금 589,116 312,954 276,162

1.학교운영비전입금 231,306 231,306 0

2.목적사업비전입금 357,810 81,648 276,162
(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,831,000원 * 

1교 =
6,831,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 9,400,000

원 * 1교 =
9,400,000

(성립전_1추)전자태그물품구입비 : 7,355,000

원 * 1교 =
7,355,000

(성립전_1추)방과후과정돌봄운영비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)다문화교육운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,894,000원 * 1교 =
2,894,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,287,000원 * 1교 =
15,287,000

(성립전_1추)방과후교사법정부담금 : 

7,919,000원 * 1교 =
7,919,000

(성립전_1추)대체강사인건비 : 11,520,000원 *

 1교 =
11,520,000

(성립전_1추)방과후교사인건비 : 70,830,000원

 * 1교 =
70,830,000

(성립전_1추)누리과정무상교육비 : 46,382,000

원 * 1교 =
46,382,000

(성립전_1추)누리과정방과후교육비 : 

23,250,000원 * 1교 =
23,250,000

(성립전_1추)특수학급방과후과정전담인력인건

비 : 44,695,000원 * 1교 =
44,695,000

(성립전_1추)감염병대비긴급예비비 : 360,000

원 * 1교 =
360,000

2.자체수입 35,523 35,523 0

1.학부모부담수입 33,823 33,823 0

1.수익자부담수입 33,823 33,823 0

1.급식비 26,863 26,863 0

1.급식비 26,863 26,863 0

2.교복구입비 6,960 6,960 0

1.교복구입비 6,960 6,960 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 6,556 5,000 1,556

1.전년도이월금 6,556 5,000 1,556

1.순세계잉여금 6,556 5,000 1,556

1.순세계잉여금 6,556 5,000 1,556

1.순세계잉여금 6,556 5,000 1,556 순세계잉여금 : 1,555,790원*1교= 1,556,000

세입합계 631,195 353,477 277,718
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,140 11,140 0

1.기타 교직원보수 1,200 1,200 0

1.교직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.직원대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.기간제교원인건비 500 500 0

1.기간제교원법정부담금 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,940 9,940 0

1.교직원역량강화 6,440 6,440 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.전문적학습공동체운영지원 640 640 0

1.일반업무추진비 640 640 0

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 197,386 161,534 35,852

1.급식 관리 143,161 133,761 9,400

1.학교급식운영 143,161 133,761 9,400

1.급식재료구입비 98,521 98,521 0

1.급식용식재료비 98,521 98,521 0

2.급식운영비 12,390 12,390 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,190 11,190 0

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 600 600 0

3.급식기구확충비 9,400 0 9,400

1.비품구입비 9,400 0 9,400
(성립전_1추)(목적)급식기구구입비 : 

9,400,000원*1개=
9,400,000

4.대체인건비 170 170 0

1.기간제직원인건비 170 170 0

5.방학중방과후과정혼합급식개선지원비22,680 22,680 0

1.급식용식재료비 22,680 22,680 0

2.보건관리 19,253 17,813 1,440

1.학생및교직원보건안전관리 3,820 2,740 1,080

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 3,720 2,640 1,080

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,420 340 1,080 유아성교육강사비 : 90,000원*12학급= 1,080,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 500 500 0

2.학교환경위생관리 15,433 15,073 360

1.먹는물관리 3,065 3,065 0

1.일반수용비 3,065 3,065 0

2.공기질측정 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

3.방역관리 4,960 4,600 360

1.일반수용비 4,960 4,600 360
(성립전_1추)(목적)자가키트분배작업비 : 

60,000원*6회=
360,000

4.어린이활동공간관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

3.학생복지 34,972 9,960 25,012
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 34,972 9,960 25,012

1.통학차량(임차)운영 28,012 3,000 25,012

1.무기계약직원인건비 16,287 0 16,287
(성립전_1추)(목적)통학버스안전지도사인

건비 : 15,287,000원*1명=
15,287,000

(성립전_1추)(목적)통학버스안전지도사인

건비 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

2.일반수용비 2,631 0 2,631
(성립전_1추)(목적)차량소모품구입비및수

리비 : 263,100원*10회=
2,631,000

3.연료비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목적)차량유류구입비 : 

350,000원*10회=
3,500,000

4.기타공공요금 700 0 700
(성립전_1추)(목적)각종공과금및보험료 : 

700,000원*1교=
700,000

5.교육운영비 3,000 3,000 0

6.무기계약직원법정부담금 1,894 0 1,894
(성립전_1추)(목적)통학버스안전지도사법

정부담금 : 1,894,000원*1명=
1,894,000

2.학생교복구입 6,960 6,960 0

1.학생복지비 6,960 6,960 0

3.기본적 교육활동 113,077 20,900 92,177

1.교과 활동 105,977 13,800 92,177

1.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.특수교육교과활동 57,595 10,800 46,795

1.교과운영 8,100 8,400 -300

1.운영수당 0 300 -300 장애이해교육강사수당 : -300,000원*1교= -300,000

2.교육운영비 5,100 4,800 300 교육용품 : 300,000원*1교= 300,000

3.비품구입비 3,000 900 2,100 비품구입비 : 2,100,000원*1교= 2,100,000

4.도서구입비 0 2,400 -2,400 도서 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

2.학습준비물지원 4,800 2,400 2,400

1.학습준비물 4,800 2,400 2,400 학습준비물 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

3.특수학급방과후과정인건비 44,695 0 44,695

1.기간제교원인건비 40,218 0 40,218
(성립전_1추)(목적)특수방과후교사인건비

 : 39,833,520원*1교=
39,834,000

(성립전_1추)(목적)대체강사인건비 : 

384,000원*1교=
384,000

2.기간제교원법정부담금 4,477 0 4,477
(성립전_1추)(목적)특수방과후교사법정부

담금 : 4,476,720원*1교=
4,477,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원 교과활동 46,382 1,000 45,382

1.교과운영 42,582 1,000 41,582

1.교육운영비 42,582 1,000 41,582 교육용품 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 430원*162명

*60회=
4,180,000

(성립전_1추)(목적)체험활동경비 : 15,000

원*162명*2회=
4,860,000

(성립전_1추)(목적)교육활동경비 : 

207,049원*162명=
33,542,000

2.통학차량운영 3,800 0 3,800

1.무기계약직원인건비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)(유아학비)통학버스안전지도

사인건비 : 1,900,000원*2회=
3,800,000

2.창의적 체험활동 7,100 7,100 0

1.자율활동 7,100 7,100 0

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.선택적 교육활동 132,819 8,500 124,319

1.방과후학교 운영 120,319 0 120,319

1.유치원방과후과정운영 120,319 0 120,319

1.방과후과정기간제교원인건비 90,269 0 90,269

1.기간제교원인건비 82,350 0 82,350
(성립전_1추)(목적)방과후교사인건비 : 

70,830,000원*1교=
70,830,000

(성립전_1추)(목적)대체강사인건비 : 

11,520,000원*1교=
11,520,000

2.기간제교원법정부담금 7,919 0 7,919
(성립전_1추)(목적)방과후교사법정부담금

 : 7,918,320원*1교=
7,919,000

2.방과후과정운영 23,250 0 23,250

1.무기계약직원인건비 1,497 0 1,497
(성립전_1추)(목적)인건비 : 748,500원*2

명*1월=
1,497,000

2.운영수당 9,800 0 9,800
(성립전_1추)(목적)특성화교육강사비 : 

98,000원*5명*20회=
9,800,000

3.교육운영비 11,953 0 11,953
(성립전_1추)(목적)간식비 : 1,190원*162

명*62일=
11,953,000

3.방과후과정연장돌봄운영 6,800 0 6,800

1.기간제교원인건비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)(목적)초과근무수당 : 20,000

원*2명*170일=
6,800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 8,500 8,500 0

1.독서활동운영 8,500 8,500 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목적)다문화이해교육강사비

 : 50,000원*4명*3회=
600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)다꿈사랑방운영경비 : 

20,000원*40종*3회=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)교원연수및협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.도서구입비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)다문화도서구입비 : 

10,000원*80권*1회=
800,000

5.교육활동 지원 37,238 36,362 876

1.교무업무 운영 17,950 17,950 0

1.교무학사운영 17,950 17,950 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

3.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

4.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.자원봉사자운영 11,000 11,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.학습지원실 운영 10,688 9,812 876

1.정보화실운영 10,688 9,812 876

1.학교정보화지원 10,688 9,812 876

1.교육운영비 8,188 8,188 0

2.비품구입비 2,500 1,000 1,500 비품구입비 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

3.기타자산취득비 0 624 -624 소프트웨어구입 : -624,000원*1개= -624,000

3.교육여건 개선 8,600 8,600 0

1.교육환경개선 8,600 8,600 0

1.교실환경개선 8,600 8,600 0

1.비품구입비 8,600 8,600 0

6.학교 일반운영 137,735 113,241 24,494

1.학교기관 운영 23,600 23,300 300

1.부서기본운영 23,600 23,300 300

1.행정실운영 10,240 9,940 300

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.기타공공요금 1,050 750 300 재정보증보험료 : 300,000원*1교= 300,000

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 910 910 0

2.교무부운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.원장실운영 5,760 5,760 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,960 1,960 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 111,195 87,001 24,194

1.학교시설장비유지 111,195 87,001 24,194
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1.공공요금및제세공과금 23,040 23,040 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 9,240 9,240 0

2.연료비 20,463 20,463 0

1.연료비 20,463 20,463 0

3.시설관리용역 7,762 7,498 264

1.일반수용비 7,762 7,498 264 승강기관리용역비 : 264,000원*1교= 264,000

4.시설일반관리 57,650 33,720 23,930

1.무기계약직원인건비 18,965 2,600 16,365
(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

16,365,000원*1명=
16,365,000

2.일반수용비 21,291 21,000 291 소규모수선비 : -2,064,000원*1교= -2,064,000

(성립전_1추)(목적)전자태그사업추진비 : 

588,750원*4건=
2,355,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,844 120 1,724
(성립전_1추)(목적)청소원법정부담금 : 

1,724,000원*1명=
1,724,000

5.비품구입비 15,000 10,000 5,000
(성립전_1추)(목적)전자태그사업비품구입

비 : 2,500,000원*2건=
5,000,000

5.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,040 2,040 0

1.학부모교육 2,040 2,040 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 640 640 0

7.학교 재무활동 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0
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1.예비비 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0

세출합계 631,195 353,477 277,718
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